
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα εμβαδού 0,92 στρ. στη θέση 

«Σιουρ» της περιφέρειας Τ.Κ. Λάρυμνας, Δήμου 

Λοκρών, Π.Ε. Φθιώτιδας

2 Τροποποίηση της αριθμ. 166876/17-10-2018 

(ΦΕΚ 459/τ.Δ΄/30-10-2018) απόφασης «ανά-

κλησης της αριθμ. ΚΗ/4127/ 2-11 - 1994 (ΦΕΚ 

1206/18- 11 -1994 τΔ) απόφασης Νομάρχη Κα-

στοριάς περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού 180 στρεμμάτων στη θέση «Σφήνα» Κοι-

νότητας Ιεροπηγής Ν. Καστοριάς» και άρση της 

αναδάσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 344/18270 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα εμβαδού 0,92 στρ. στη θέση 

«Σιουρ» της περιφέρειας Τ.Κ. Λάρυμνας, Δήμου 

Λοκρών, Π.Ε. Φθιώτιδας 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87 Α').

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α').

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(ΦΕΚ 289 Α') όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 

(ΦΕΚ 303 Α'), άρθρο 9, ν. 3818/10 (ΦΕΚ 17 Α') και άρ-

θρο 35 παρ. 1 ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α') και συγκεκρι-

μένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 1, 

όπως ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/8-7-80, β) 182447/3049/24-9-80 και γ) 105204/ 

2793/31-07-2002.

6. Την υπ’ αριθμ. 110789/1293/02-09-2014 διαταγή 

του Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κ.λπ. 

(ΦΕΚ 47 Α').

8. Την υπ’ αριθμ. 6985/85797/1-6-2017 απόφαση του 

Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-

γραφής κ.λπ. στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες 

Διευθύνσεων» (ΦΕΚ 2003 Β').

9. Την υπ’ αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού 

Συντονιστή στην Α.Δ.Θ.Στ.Ε..

10. Την υπ’ αριθμ. 367/15271/29-1-2019 αναφορά 

του Δασαρχείου Αταλάντης, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-

κού χαρακτήρα εμβαδού 0,92 στρ., στη θέση «Σιουρ» της 

περιφέρειας Τ.Κ. Λάρυμνας, Δήμου Λοκρών, Π.Ε. Φθιώ-

τιδας, η οποία καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσω-

ση και κατάληψη κατά το χρονικό διάστημα μεταξύ των 

ετών 2007-2009 και 2015 μέχρι σήμερα. Η έκταση αυτή 

πριν την καταστροφή της καλυπτόταν από θαμνώδη 

και δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων (κυρί-

ως πρίνου, αγριελιάς και ασπάλαθου) και μεμονωμένων 

ατόμων άρκευθου, με ποσοστό δασοκάλυψης από 40% 

έως 50% και εμπίπτει στην κατηγορία των εκτάσεων του 

άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα, σύμφωνα και με το π.δ. 32/2016, απο-

τελεί δε μαζί με τις όμορες δασικού χαρακτήρα εκτάσεις 

οργανική ενότητα που συμβάλλει στη διατήρηση της 

φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετεί την 

διαβίωση των ανθρώπων εντός του φυσικού περιβάλ-

λοντος.

Απεικονίζεται με τα στοιχεία (α, 4, 5, 6, ε, δ, γ, β, α) και 

προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγ-

μένες ΕΓΣΑ '87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 

κλίμακας 1:1000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή 

και έχει όρια:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 47

507

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.02.21 09:02:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ508 Τεύχος Δ’ 47/20.02.2019

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.

Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα. 

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη 

χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-

σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 - 

ΦΕΚ 213 Α') μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 

αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 46 

π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 7 Φεβρουαρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Φθιώτιδας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 509Τεύχος Δ’ 47/20.02.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ510 Τεύχος Δ’ 47/20.02.2019

Αριθμ. 12438 (2)

    Τροποποίηση της αριθμ. 166876/17-10-2018 
(ΦΕΚ 459/τ.Δ΄/30-10-2018) απόφασης «ανά-
κλησης της αριθμ. ΚΗ/4127/ 2-11 - 1994 (ΦΕΚ 
1206/18- 11 -1994 τΔ) απόφασης Νομάρχη Κα-
στοριάς περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 180 στρεμμάτων στη θέση «Σφήνα» 
Κοινότητας Ιεροπηγής Ν. Καστοριάς» και άρση 
της αναδάσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις:

1.1. Του αρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του αρθρ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-

2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-

2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) 

«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Πα-

ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-

ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) «Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις». 

1.6. Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 

απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρ-

φωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφα-

σιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τρο-

ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/ 

21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 841 τ.Β').

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκεκριμένα 

τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-

ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

και ισχύει σήμερα.

1.8. Την υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας, την υπ’ αριθμ. 86004/1637/04-06-1987 δι-

αταγή του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία 

έγινε αποδεκτή η υπ’ αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των 

Προϊσταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την υπ’ 
αριθμ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και 
την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την αριθμ. 166876/17-10-2018(ΦΕΚ 459 τ. Δ΄/
30-10-2018) απόφαση «ανάκλησης της αριθμ. ΚΗ/4127/
2-11-1994 (ΦΕΚ 1206/18- 11 -1994 τ.Δ΄) απόφασης 
Νομάρχη Καστοριάς περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού 180 στρεμμάτων στη θέση «Σφήνα» 
Κοινότητας Ιεροπηγής Ν. Καστοριάς.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 
Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 206977/17-12-2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Καστοριάς, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 166876/17-10-2018 (ΦΕΚ 
459/τ.Δ΄/30-10-2018) απόφαση «ανάκλησης της αριθμ. 
ΚΗ/4127/2-11-1994 (ΦΕΚ 1206/18- 11 -1994 τ.Δ΄) απόφα-
ση Νομάρχη Καστοριάς περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού 180 στρεμμάτων στη θέση «Σφήνα» 
Κοινότητας Ιεροπηγής Ν. Καστοριάς, και αίρουμε την 
αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης και ειδικότερα: 

α) Για την έκταση του τμήματος 2 εμβαδού 35,976 
στρεμμάτων όπως προσδιορίζεται από τον πίνακα συ-
ντεταγμένων, αίρουμε την αναδάσωση, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι επι-
τεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης (Πραγματική αιτία). 
Η διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα 
γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθε-
σίας.

β) Για την έκταση του τμήματος 1 εμβαδού 144,024 
στρεμμάτων όπως προσδιορίζεται από τον πίνακα συ-
ντεταγμένων, αίρουμε την αναδάσωση σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως 
ισχύει σήμερα λόγω του ότι η έκταση δεν υπάγεται στις 
διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας (Πλάνη περί τα πραγ-
ματικά δεδομένα).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 30 Ιανουαρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 511Τεύχος Δ’ 47/20.02.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ512 Τεύχος Δ’ 47/20.02.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 513Τεύχος Δ’ 47/20.02.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ514 Τεύχος Δ’ 47/20.02.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000472002190008*


